
 

HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 1 

KDO JSME 
H U M A N I T Á R N Í  S L U Ž B A  P A X  J E  M A L Á  H U M A N I T Á R N Í  A  D O B R O V O L N I C K Á  O R G A N I Z A C E .  J E J Í M  

C Í L E M  J E  P O M Á H A T  L I D E M  N A  U K R A J I N Ě ,  K T E Ř Í  J S O U  Z A S A Ž E N I  V Á L E Č N Ý M  K O N F L I K T E M .  

Klademe si za cíl propojovat konkrétní dárce z České republiky s příjemci pomoci na Ukrajině. Pomáháme dobrovolnicky a bez nároku na mzdu. 

Naše pomoc není nijak politicky ani ideologicky motivována a snažíme se pomáhat potřebným bez ohledu na jejich přesvědčení. Své poslání se 

snažíme naplňovat v duchu humanismu a křesťanského vnímání služby bližním. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 

O čem byl rok 2023  

Rok 2023 byl druhým rokem aktivní války na Ukrajině. I v něm 

PAX fungoval na plné obrátky a snažil se maximálně pomáhat 

podle svých možností a schopností. Oproti předchozímu roku 

se dá říci, že byl již o něco méně chaotický a „stabilnější“. 

Divoké pohyby fronty se ustálily, popřípadě se odehrávaly spíše 

ve prospěch ukrajinských obránců. Asi nejvýznamnější událostí 

bylo zničení Kachovské přehrady, které ovlivnilo nejen boje, 

ale i život mnoha lidí v Záporožské, Dněpropetrovské, a 

především Chersonské oblasti. PAX, jako i v předešlých letech 

poskytoval pomoc především v Doněcké oblasti. Krom 

evakuací, distribuce humanitární pomoci a podporování 

humanitárních projektů lokálních partnerů jsme nově zařadili 

do naší činnosti i monitoring pro spřátelené české organizace. 

Při našich cestách jsme tedy měli možnost navštívit i okolí 

Charkova a Chersonu, odkud jsme předávali cenné informace a 

pomáhali s kvalitním zacílením humanitární a rozvojové 

pomoci. Celkově jsme zorganizovali 3 výjezdy a na Ukrajině 

jsme strávili v součtu přes 2 měsíce. 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 2 

DISTRIBUCE HUMANITÁRNÍ POMOCI 
I přesto, že se PAX nesoustředí na převážení humanitárky přes hranici ve velkém, tak i v roce 2023 jsme při našich výjezdech vždy zaplnili naši 

dodávku. Jednalo se zpravidla o kompenzační pomůcky, zdravotnické pomůcky (turnikety, obvazy), pleny pro seniory, další hygienické pomůcky, 

léky, několik generátorů a vařičů. Při distribuci humanitární pomoci na místě spoléháme na lokální partnery. Ti jsou schopni akumulovat velké 

množství materiální pomoci od mezinárodních organizací a velkých INGOs a my jim následně pomáháme s rozvozem do frontových městeček. Toto 

schéma fungování nám přijde velmi efektivní. Podařilo se nám tak rozvozit mnoho tun materiálu do měst jako je Konstantinovka, Časiv Jar, a 

celkově okolí Kramatorsku a Slavjansku. V tomto roce jsme taktéž naposled navštívili Krasnogorovku, která nám byla dlouhá léta druhým domovem.  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 3 

EVAKUACE 
 

I v tomto roce jsme se podíleli na mnoha evakuacích a převozech obyvatel do bezpečnějších částí Ukrajiny. Vzhledem k tomu, že se fronta v roce 

2023 více stabilizovala, tak poptávka po evakuacích byla o něco nižší nežli na začátku války. Podíleli jsme se taktéž i na převozech invalidních či 

nemobilních lidí, kteří již nemohli setrvávat v diskomfortním prostředí ostřelovaných frontových měst. I při evakuacích jsme spolupracovali s 

dalšími organizacemi, které se na tuto problematiku specializují.  

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 4 

MONITORING 
 

V roce 2023 jsme poměrně úzce spolupracovali s českou organizací Diakonie ČCE, pro niž jsme prováděli průzkum terénu a monitoring probíhajících 

projektů. Měli jsme tudíž příležitost navštívit dvakrát Cherson, který byl tvrdě postižen nejen probíhajícími boji, ale zejména záplavami, které 

způsobilo protržení Kachovské přehrady. Mohli jsme tedy nahlédnout i do způsobu práce jiných, větších organizací. Zejména zajímavé byly i 

poznatky z monitoringu Charkovské oblasti, která byla částečně osvobozena v ukrajinské protiofenzivě. Navštívili jsme tedy mnoho čerstvě 

deokupovaných a poničených měst, jako například Kupjansk a jeho okolí. Díky této spolupráci jsme měli možnost pozorovat fungování organizací, 

které denně krmí tisíce lidí, nebo se starají o odminování zamořených oblastí a jejich rekonstrukce. 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 5 

TEPLO 
I v roce 2023 jsme tradičně vyčlenili část darů na nákup palivového dřeva. Zima je jednou ze zbraní agresora, který cíleně útočí na energetickou 

síť. Naštěstí zima roku 2023 byla poměrně mírná. Převážně jsme zásobovali naše spřátelené uprchlické centrum v Iskře. Krom něj jsme nechali 

rozvozit nakoupené brikety i ve vesničkách v okolí Kramatorsku a Slavjansku.  

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 6 

SPOLUPRÁCE 
 

S L A V J A N S K  

Fungování PAXu stojí už mnoho let na spolupráci s lokálními organizacemi. Nechceme vynalézat kolo, a proto radši podpoříme, co už funguje a 

připojíme se k těm, kdo jsou dobří v tom, co dělají. Evakuace a rozvoz humanitární pomoci vykonáváme pod křídly organizace Angels of Salvation, 

která sídlí ve Slavjansku a má vytvořený velmi sofistikovaný systém organizace evakuací a disponuje několika sklady a distribučními centry 

humanitární pomoci. V rámci spolupráce s touto organizací jí vypomáháme s transportními kapacitami a financováním pohonných hmot a oni nám 

na oplátku laskavě poskytují své kapacity a koordinují zacílení pomoci. 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 7 

 

K R A M A T O R S K  

V Kramatorsku pak podporujeme místní protestantskou farnost, která se od začátku války stará o uprchlíky a slouží jako přestupní stanice pro 

evakuované. Pro jejich potřeby jsme nakupovali potraviny nádobí a hygienické potřeby. Velmi poptávaným zbožím byly i rozdávané tlačítkové 

telefony a SIM karty, které uprchlíci, kteří prchali z izolovaných frontových obcích potřebovali ke kontaktování svých blízkých, komunikaci s úřady 

atd. Tento farní sbor taktéž aktivně pracuje s Kramatorskou mládeží, přičemž i v tom je materiálně a finančně podporujeme. 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 8 

 

I S K R A  

Dlouhodobě podporujeme i výše zmiňované uprchlické centrum v Iskře, kam 

se přesunulo mnoho našich přátel z Krasnogorovky, Marinky a dalších 

ostřelovaných vesniček. Stabilně tam žije asi 40 lidí, přičemž někteří se 

posouvají dál na západ, a naopak další přicházejí z rozstřílených městeček. 

Krom pravidelných darů na nákup potravin, rekonstrukci a budování nových 

ubikací a další každodenní pomoci jsme měli příležitost investovat i do 

vzdělávání přítomných dětí. Zakoupili jsme několik notebooků, aby se děti, 

které se vzdělávají distančně, mohly plnohodnotně účastnit výuky. 

 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 9 

 

D A L Š Í  S P O L U P R Á C E  

Symbolicky jsme podpořili i naše přátele v Užhorodu, kteří se starají, jak o děti uprchlíků, tak i o místní sociálně slabé děti. Organizují pro ně 

kroužky a tábory.  

 

V tomto roce jsme taktéž poměrně úzce spolupracovali s Diakonií ČCE, a to jak výše zmíněným monitoringem, tak i využitím jejich daru na pomoc 

přímo v terénu.   

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 10 

HOSPODAŘENÍ – VÝDAJE 
V Ý D A J E  D O S Á H L Y  V Ý Š E  9 0 4  6 3 3  K Č .  R E Ž I J N Í  N Á K L A D Y  ( Z A H R N U J Í C Í  Z E J M É N A  N Á K L A D Y  

N A  V Y U Ž Í V Á N Í  A U T A )  Č I N I L Y  1 0  %  Z  C E L K O V Ý C H  V Ý D A J Ů  ( 8 7  9 1 1  K Č ) .  

Disponujeme transparentním účtem: 2501357517 / 2010 

 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 

evakuace; 11,06%

utečenecké centrum 
Iskra; 23,12%

dětské kluby Užhorod; 
9,41%

evakuační centrum 
Kramatorsk; 7,23%stipendium; 2,36%

léky + zdravotnický 
materiál; 20,56%

humanitární pomoc; 
10,23%

ostatní; 6,33%

režie; 9,72%

Struktura výdajů

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2501357517


HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 11 

HOSPODAŘENÍ - PŘÍJMY 
V  R O C E  2 0 2 3  J S M E  P Ř I J A L I  F I N A N Č N Í  D A R Y  O D  C E L K E M  1 0 8  D Á R C Ů .  

C E L K O V É  P Ř Í J M Y  Č I N I L Y  V  R O C E  2 0 2 3  1  0 0 6  5 4 0  K Č .  V E Š K E R É  N A Š E  P Ř Í J M Y  S E S T Á V A L Y  

Z  D A R Ů  J E D N O T L I V C Ů ,  F I R E M  A  P A R T N E R S K Ý C H  N E Z I S K O V Ý C H  O R G A N I Z A C Í .  

Rozložení našich sponzorů v závislosti na výši darů za uplynulý rok je znázorněno v tabulce níže. 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 
58

20
22

6
2

0

10

20

30

40

50

60

70

0 - 4 999 5 - 9 999 10 - 29 999 30 - 49 999 nad 50 000

P
o
č
e
t 

d
á
rc

ů

Výše darů (Kč/rok)

Počet dárců dle výše darů



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 12 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Milí čtenáři, dárci, podporovatelé, rok 2023 byl pro nás velmi plodným. Díky Bohu již nebyl tak hektický, jako první rok války. I přesto jsme měli 

hodně práce a někdy byla naše práce dost stresující. Především jsme ale s Vaší pomocí mohli posloužit mnoha lidem. Velmi si vážíme, že Vaše 

pomoc neutichla ani nevyprchala. Konflikt trvá již dlouho a je velkým testem naší i vaší obětavosti a zejména trpělivosti. Vnímáme, jako velké 

privilegium, že kolektiv našich sponzorů je nám a naší práci stále nakloněn. Naši ukrajinští přátele taktéž skládají poklonu Vaší štědrosti a velmi 

si cení, že je neopouštíte. Na Ukrajině čeká mnoho práce nejen na nás, ale jistě i na další generace humanitárních dobrovolníků. V tomto roce 

jsme se podívali i mimo Donbas a získali zase další zkušenosti a pochopení kontextu, což je pro nás velmi cenné a pro naši práci důležité. Rádi 

jsme se s Vámi taktéž setkali na několika přednáškách či na vánočním bazárku.  

S výhledem do nejisté budoucnosti se ještě neodvažujeme hovořit o výhledech na konec války, nicméně chováme v srdci alespoň plamínek naděje. 

Ještě jednou Vám moc děkujeme za veškerou pomoc, kterou máme tu čest zprostředkovávat. 

 

 

 

 

Za Humanitární službu PAX, 

David, Vítek a Tadeáš 

Soli Deo gloria 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

  Kdo jsme 

  Humanitární pomoc 

  Evakuace 

  Monitoring 

  Teplo 

  Spolupráce 

  Hospodaření 

  Poděkování 

 



HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX   VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

  

Stránka 13 

 

 

HUMANITÁRNÍ SLUŽBA PAX, z.s.  

e-mail: info@humanitarnisluzbapax.cz 

www.humanitarnisluzbapax.cz 

IČO: 06687709 

Transparentní účet: 2501357517 / 2010 

Ze zahraniční:  

IBAN: CZ5420100000002501357517 

BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX 

 

Podporují nás: 

A mnoho dalších... Děkujeme! 

mailto:info@humanitarnisluzbapax.cz
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2501357517

